
1

Regione Campania

Deliberazione Giunta Regionale 15/05/2009, n. 963
“Disposizioni concernenti l’organizzazione e gli standard formativi essenziali per la for-
mazione del personale delle imprese che esercitano l’attività funebre, in attuazione della
L.R. 12/01”
[Pubblicato sul B.U.R. n. 33 del 01/06/2009, Parte I]

PREMESSO
• che con deliberazione di G.R. n. 45 del 21/01/2005 si è provveduto, ai sensi della L.R. n. 19/87, al ricono-

scimento dei corsi di formazione professionale autofinanziati – stabilendo gli indirizzi operativi per i percor-
si di Formazione Professionale Autofinanziati”;

• che la delibera di G.R. n. 793 del 16/06/2006, recante per oggetto: “Accreditamento enti erogatori di forma-
zione autofinanziata. Esecuzione disposto comma III art. 14 L.R. 24/12/2005”, ha approvato la procedura at-
ta a disciplinare le modalità di esecuzione degli obblighi previsti per gli organismi che erogano attività di
formazione autofinanziata dalla legge n. 24 del 29 dicembre 2005, art. 14, III comma;

• che in attuazione della citata deliberazione n. 793/2006 è stato approvato il Decreto Dirigenziale n. 337 del
21/11/06 “Delibera G.R. n. 793 del 16/06/06: “Accreditamento enti erogatori di formazione autofinanziata.
Esecuzione disposto comma III art. 14 L.R. 24/12/05. Approvazione Manuale Operativo per la procedura di
accreditamento degli Organismi di Formazione e Orientamento. L.R. 19/87 – svolgimento dei corsi di For-
mazione Professionale Autofinanziati. Approvazione Circolare attuativa – Modalità di autorizzazione;

CONSTATATO
• che la legge regionale 24 novembre 2001, n. 12 “Disciplina ed armonizzazione delle attività funerarie”

all’art. 7 prevede l’istituzione di appositi corsi professionali per operatori funerari e cimiteriali;
• che l’Ufficio preposto ha realizzato il lavoro di verifica e validazione degli elaborati tecnici di descrizione

degli standard professionali e formativi relativi alle figure professionali individuate a seguito di regolare i-
struttoria tecnica;

CONSIDERATO
• che per i predetti percorsi formativi ritenuti congrui con le finalità dei corsi, l’Ufficio preposto ha predispo-

sto singole schede descrittive, di cui all’ Allegato B parte integrante del presente atto, che andranno ad ag-
giungersi a quelle previste dalla D.G.R. 45/05 e successive modifiche ed integrazioni recanti le seguenti in-
dicazioni:
— AREA
— CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE
— DENOMINAZIONE DEL PROFILO PROFESSIONALE REGIONALE IN USCITA
— LIVELLO DI RIFERIMENTO
— REQUISITI DI ACCESSO
— DURATA DEL PERCORSO FORMATIVO IN ORE
— TITOLO CONSEGUIBILE
— DESCRIZIONE SINTETICA DEL PROFILO PROFESSIONALE IN USCITA
— DEFINIZIONE DETTAGLIATA DELLE CONOSCENZE E DELLE COMPETENZE TECNICO-

PROFESSIONALI MINIME RICHIESTE;

RITENUTO
• necessario, pertanto, approvare in uno con i nuovi percorsi formativi di cui Allegato A che forma parte inte-

grante del presente atto, le relative schede di cui all’Allegato B, parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo, recanti le seguenti indicazioni:
— AREA
— CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE
— DENOMINAZIONE DEL PROFILO PROFESSIONALE REGIONALE IN USCITA
— LIVELLO DI RIFERIMENTO
— REQUISITI DI ACCESSO



2

— DURATA DEL PERCORSO FORMATIVO IN ORE
— TITOLO CONSEGUIBILE
— DESCRIZIONE SINTETICA DEL PROFILO PROFESSIONALE IN USCITA
— DEFINIZIONE DETTAGLIATA DELLE CONOSCENZE E DELLE COMPETENZE TECNICO-

PROFESSIONALI MINIME;
• necessario integrare la richiamata deliberazione di G.R. n. 45/05 e successive modifiche ed integrazioni con

le predette schede relative ai percorsi formativi ritenuti congrui dall’Ufficio preposto e di cui all’Allegato A;
• necessario approvare le modalità di valutazione dei percorsi formativi di cui all’Allegato C;

VISTE
• la L.R. n. 40 del 30/07/77 “Normativa per l’esercizio delle funzioni in materia di formazione professionale”
• la Legge n. 845 del 21/12/78 “Legge quadro in materia di formazione professionale”;
• la L.R. n. 19 del 28/03/87 “Riconoscimento dei corsi di formazione professionale autofinanziati”;
• la L.R. n. 12 del 24/11/2001 “Disciplina ed armonizzazione delle attività funerarie”;
• la Circolare n. 1/2008 F.P.;

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA
per le motivazioni in narrativa indicate e qui integralmente richiamate
• di approvare i seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. Allegato A: elenco dei n. 12 percorsi formativi ritenuti congrui dall’Ufficio preposto con l’indicazione
del Codice, assegnato secondo il Sistema Classificatorio dei Settori ISFOL ORFEO di cui 6 percorsi di
aggiornamento per soggetti con esperienza documentata almeno biennale nel settore;

2. Allegato B: le n. 12 schede descrittive dei predetti percorsi formativi recanti le seguenti indicazioni:
— AREA
— CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE
— DENOMINAZIONE DEL PROFILO PROFESSIONALE REGIONALE IN USCITA
— LIVELLO DI RIFERIMENTO
— REQUISITI DI ACCESSO
— DURATA DEL PERCORSO FORMATIVO IN ORE
— TITOLO CONSEGUIBILE
— DESCRIZIONE SINTETICA DEL PROFILO PROFESSIONALE IN USCITA
— DEFINIZIONE DETTAGLIATA DELLE CONOSCENZE E DELLE COMPETENZE TECNICO-

PROFESSIONALI MINIME;
3. Allegato C: modalità di valutazione del percorso formativo;

• di integrare la deliberazione di G.R. n. 45/05 e successive modifiche ed integrazioni con le predette schede;
• di trasmettere il presente atto all’Assessore della Formazione Professionale, al Coordinatore A.G.C.17 e al

Settore Formazione Professionale, alle Amministrazioni Provinciali competenti per territorio per il prosieguo
di competenza e al Settore Stampa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblica-
zione.

Il Segretario D’ELIA
Il Presidente VALIANTE



3

ALLEGATO A
ELENCO DEI NUOVI PERCORSI FORMATIVI AUTOFINANZIATI

IN ATTUAZIONE DELLA L.R. 12/01

AREA C: SERVIZI
1. Cod. 2801/06 – Direttore Tecnico dell’impresa funebre
2. Cod. 2801/07 – Direttore Tecnico dell’impresa funebre (aggiornamento)
3. Cod. 2801/08 – Responsabile dell’attività cimiteriale
4. Cod. 2801/09 – Responsabile dell’attività cimiteriale (aggiornamento)
5. Cod. 2801/10 – Personale amministrativo addetto alla custodia
6. Cod. 2801/11 – Personale amministrativo addetto alla custodia (aggiornamento)
7. Cod. 2801/12 – Operatore addetto al trasporto funebre
8. Cod. 2801/13 – Operatore addetto al trasporto funebre (aggiornamento)
9. Cod. 2801/14 – Operatore dei Servizi di Tanatoprassi
10. Cod. 2801/15 – Operatore dei Servizi di Tanatoprassi (aggiornamento)
11. Cod. 2801/16 – Addetto alle operazioni cimiteriali e di sepoltura
12. Cod. 2801/17 – Addetto alle operazioni cimiteriali e di sepoltura (aggiornamento)

ALLEGATO B

REGIONE CAMPANIA – AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 17
Istruzione – Educazione – Formazione Professionale / Politica Giovanile e del Forum Regionale della Gioventù

– Osservatorio regionale del Mercato del Lavoro / Settore Formazione Professionale
SCHEDA PERCORSI DI FORMAZIONE PROFESSIONALE AUTOFINANZIATI – L.R. 19/87

AREA C: SERVIZI
CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE
2801/06
DENOMINAZIONE
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO
SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI – SERVIZI SOCIALI E SANITARI
DENOMINAZIONE
PROFILO PROFESSIONALE
Direttore Tecnico dell’impresa funebre
II LIVELLO
REQUISITI DI ACCESSO: DIPLOMA DI SCUOLA SUPERIORE
DURATA PERCORSO FORMATIVO: 600 ore
TITOLO CONSEGUIBILE:
QUALIFICA PROFESSIONALE
DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE
Il Direttore tecnico dell’impresa funebre è responsabile della gestione dell’impresa, del personale e dei rapporti con il
pubblico e con le pubbliche amministrazioni e dello svolgimento dei servizi funebri.
CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI
MODULI DI BASE:
— Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti
— Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)
— Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e caratteristiche dei

contratti tipici e atipici. La contrattazione
— Cenni sul sistema fiscale in vigore
— Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE:
— Elementi di legislazione in materia funeraria-specialistica
— Nozioni igienico-sanitarie nell’ambito dell’attività cimiteriale
— I contratti di lavoro e le varie forme di collaborazione
— Elementi di gestione amministrativa
— Rapporti con i dolenti e con il pubblico



4

AREA C: SERVIZI
CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE
2801/07
DENOMINAZIONE
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO
SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI – SERVIZI SOCIALI E SANITARI
DENOMINAZIONE
PROFILO PROFESSIONALE
Direttore Tecnico dell’impresa funebre
II LIVELLO
REQUISITI DI ACCESSO: ESPERIENZA DOCUMENTATA DI ALMENO 2 ANNI NEL PROFILO
DURATA PERCORSO FORMATIVO: 120 ore
TITOLO CONSEGUIBILE:
ATTESTATO DI ABILITAZIONE
DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE
Il Direttore tecnico dell’impresa funebre è responsabile della gestione dell’impresa, del personale e dei rapporti con il
pubblico e con le pubbliche amministrazioni e dello svolgimento dei servizi funebri.
CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE:
— Elementi di legislazione in materia funeraria-specialistica
— Nozioni igienico-sanitarie nell’ambito dell’attività cimiteriale
— I contratti di lavoro e le varie forme di collaborazione
— Elementi di gestione amministrativa
— Rapporti con i dolenti e con il pubblico

AREA C: SERVIZI
CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE
2801/08
DENOMINAZIONE
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO
SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI – SERVIZI SOCIALI E SANITARI
DENOMINAZIONE
PROFILO PROFESSIONALE
Responsabile dell’attività cimiteriale
II LIVELLO
REQUISITI DI ACCESSO: DIPLOMA DI SCUOLA SUPERIORE
DURATA PERCORSO FORMATIVO: 600 ore
TITOLO CONSEGUIBILE:
QUALIFICA PROFESSIONALE
DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE
Il Responsabile dell’attività cimiteriale svolge le funzioni direttive dell’attività ed responsabile della gestione del cimi-
tero e del personale addetto alla custodia e alle operazioni di sepoltura.
CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI
MODULI DI BASE:
— Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti
— Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)
— Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e caratteristiche dei

contratti tipici e atipici. La contrattazione
— Cenni sul sistema fiscale in vigore
— Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE:
— Elementi di legislazione in materia funeraria-specialistica
— Nozioni igienico-sanitarie nell’ambito dell’attività cimiteriale
— I contratti di lavoro e le varie forme di collaborazione
— Elementi di gestione amministrativa
— Rapporti con i dolenti e con il pubblico



5

AREA C: SERVIZI
CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE
2801/09
DENOMINAZIONE
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO
SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI – SERVIZI SOCIALI E SANITARI
DENOMINAZIONE
PROFILO PROFESSIONALE
Responsabile dell’attività cimiteriale (aggiornamento)
II LIVELLO
REQUISITI DI ACCESSO: ESPERIENZA DOCUMENTATA DI ALMENO 2 ANNI NEL RUOLO
DURATA PERCORSO FORMATIVO: 120 ore
TITOLO CONSEGUIBILE:
ATTESTATO DI ABILITAZIONE
DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE
Il Responsabile dell’attività cimiteriale svolge le funzioni direttive dell’attività ed responsabile della gestione del cimi-
tero e del personale addetto alla custodia e alle operazioni di sepoltura.
CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE:
— Elementi di legislazione in materia funeraria-specialistica
— Nozioni igienico-sanitarie nell’ambito dell’attività cimiteriale
— I contratti di lavoro e le varie forme di collaborazione
— Elementi di gestione amministrativa
— Rapporti con i dolenti e con il pubblico

AREA C: SERVIZI
CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE
2801/10
DENOMINAZIONE
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO
SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI – SERVIZI SOCIALI E SANITARI
DENOMINAZIONE
PROFILO PROFESSIONALE
Personale amministrativo addetto alla custodia
I LIVELLO
REQUISITI DI ACCESSO: OBBLIGO SCOLASTICO
DURATA PERCORSO FORMATIVO: 400 ore
TITOLO CONSEGUIBILE:
QUALIFICA PROFESSIONALE
DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE
La figura professionale svolge le funzioni di aggiornamento e mantenimento dei registri, vigilanza sulle operazioni
svolte dagli addetti alle operazioni cimiteriali e di sepoltura, controlla la regolarità della documentazione e dei feretri
che arrivano al cimitero.
CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI
MODULI DI BASE:
— Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti
— Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)
— Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e caratteristiche dei

contratti tipici e atipici. La contrattazione
— Cenni sul sistema fiscale in vigore
— Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE:
— Elementi normativi di base
— Nozioni igienico-sanitarie nell’ambito dell’attività cimiteriale
— Rapporti con i dolenti e con il pubblico
— Caratteristiche dei vari tipi di interro
— Esercitazioni pratiche



6

AREA C: SERVIZI
CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE
2801/11
DENOMINAZIONE
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO
SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI – SERVIZI SOCIALI E SANITARI
DENOMINAZIONE
PROFILO PROFESSIONALE
Personale amministrativo addetto alla custodia (aggiornamento)
I LIVELLO
REQUISITI DI ACCESSO: ESPERIENZA DOCUMENTATA DI ALMENO 2 ANNI NEL PROFILO
DURATA PERCORSO FORMATIVO: 80 ore
TITOLO CONSEGUIBILE:
ATTESTATO DI ABILITAZIONE
DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE
La figura professionale svolge le funzioni di aggiornamento e mantenimento dei registri, vigilanza sulle operazioni
svolte dagli addetti alle operazioni cimiteriali e di sepoltura, controlla la regolarità della documentazione e dei feretri
che arrivano al cimitero.
CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE:
— Elementi normativi di base
— Nozioni igienico-sanitarie nell’ambito dell’attività cimiteriale
— Rapporti con i dolenti e con il pubblico
— Caratteristiche dei vari tipi di interro
— Esercitazioni pratiche

AREA C: SERVIZI
CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE
2801/13
DENOMINAZIONE
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO
SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI – SERVIZI SOCIALI E SANITARI
DENOMINAZIONE
PROFILO PROFESSIONALE
Operatore addetto al trasporto funebre
I LIVELLO
REQUISITI DI ACCESSO: OBBLIGO SCOLASTICO
DURATA PERCORSO FORMATIVO: 400 ore
TITOLO CONSEGUIBILE:
QUALIFICA PROFESSIONALE
DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE
L’operatore addetto al trasporto funebre è specializzato nel trasporto delle salme.
CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI
MODULI DI BASE:
— Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti
— Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)
— Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e caratteristiche dei

contratti tipici e atipici. La contrattazione
— Cenni sul sistema fiscale in vigore
— Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE:
— Elementi di legislazione in materia funeraria
— Nozioni igienico-sanitarie nell’ambito dell’attività funebre
— Trasporto funebre e verifiche dell’incaricato del trasporto
— Caratteristiche delle casse e modalità di confezionamento
— Rapporti con i dolenti e con il pubblico



7

AREA C: SERVIZI
CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE
2801/13
DENOMINAZIONE
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO
SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI – SERVIZI SOCIALI E SANITARI
DENOMINAZIONE
PROFILO PROFESSIONALE
Operatore addetto al trasporto funebre (aggiornamento)
I LIVELLO
REQUISITI DI ACCESSO: ESPERIENZA DOCUMENTATA DI ALMENO 2 ANNI NEL PROFILO
DURATA PERCORSO FORMATIVO: 80 ore
TITOLO CONSEGUIBILE:
ATTESTATO DI ABILITAZIONE
DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE
L’operatore addetto al trasporto funebre è specializzato nel trasporto delle salme.
CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE:
— Elementi di legislazione in materia funeraria
— Nozioni igienico-sanitarie nell’ambito dell’attività funebre
— Trasporto funebre e verifiche dell’incaricato del trasporto
— Caratteristiche delle casse e modalità di confezionamento
— Rapporti con i dolenti e con il pubblico

AREA C: SERVIZI
CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE
2801/14
DENOMINAZIONE
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO
SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI – SERVIZI SOCIALI E SANITARI
DENOMINAZIONE
PROFILO PROFESSIONALE
Operatore dei servizi di Tanatoprassi
I LIVELLO
REQUISITI DI ACCESSO: OBBLIGO SCOLASTICO
DURATA PERCORSO FORMATIVO: 400 ore
TITOLO CONSEGUIBILE:
QUALIFICA PROFESSIONALE
DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE
L’operatore dei servizi di tanatoprassi svolge attività di preparazione delle salme al rito delle onoranze funebri.
CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI
MODULI DI BASE:
— Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti
— Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)
— Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e caratteristiche dei

contratti tipici e atipici. La contrattazione
— Cenni sul sistema fiscale in vigore
— Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE:
— Elementi normativi di base
— Nozioni igienico-sanitarie nell’ambito della trattazione dei cadaveri
— Nozioni igienico-sanitarie nell’ambito dell’attività cimiteriale
— Caratteristiche dei vari tipi di trattamento per la conservazione di cadavere
— Caratteristiche dei vari tipi di trattamento per la cosmesi del cadavere
— Rapporti con i dolenti e con il pubblico



8

AREA C: SERVIZI
CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE
2801/15
DENOMINAZIONE
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO
SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI – SERVIZI SOCIALI E SANITARI
DENOMINAZIONE
PROFILO PROFESSIONALE
Operatore dei servizi di Tanatoprassi (aggiornamento)
I LIVELLO
REQUISITI DI ACCESSO: ESPERIENZA DOCUMENTATA DI ALMENO 2 ANNI NEL PROFILO
DURATA PERCORSO FORMATIVO: 80 ore
TITOLO CONSEGUIBILE:
ATTESTATO DI ABILITAZIONE
DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE
L’operatore dei servizi di tanatoprassi svolge attività di preparazione delle salme al rito delle onoranze funebri.
CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE:
— Elementi normativi di base
— Nozioni igienico-sanitarie nell’ambito della trattazione dei cadaveri
— Nozioni igienico-sanitarie nell’ambito dell’attività cimiteriale
— Caratteristiche dei vari tipi di trattamento per la cosmesi del cadavere
— Rapporti con i dolenti e con il pubblico
— Esercitazioni pratiche

AREA C: SERVIZI
CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE
2801/16
DENOMINAZIONE
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO
SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI – SERVIZI SOCIALI E SANITARI
DENOMINAZIONE
PROFILO PROFESSIONALE
Addetto alle operazioni cimiteriali e di sepoltura
I LIVELLO
REQUISITI DI ACCESSO: OBBLIGO SCOLASTICO
DURATA PERCORSO FORMATIVO: 400 ore
TITOLO CONSEGUIBILE:
QUALIFICA PROFESSIONALE
DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE
La figura professionale le mansioni di inumazione, tumulazione, esumazione, estumulazioni, pulizia e movimentazio-
ne dei resti mortali, movimentazione dei feretri, movimentazione del materiale di risulta
derivante dalle operazioni cimiteriali.
CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI
MODULI DI BASE:
— Informatica e Web: conoscenze teoriche e utilizzo pratico degli strumenti
— Norme di prevenzione e protezione sui luoghi di lavoro (D. Lgs. 626/94 e s.m.i.)
— Cenni sulla normativa sui diritti e doveri dei lavoratori anche con riferimento alle modalità e caratteristiche dei

contratti tipici e atipici. La contrattazione
— Cenni sul sistema fiscale in vigore
— Cenni di project financing: leggi agevolative, fondi strutturali, autoimpiego
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE:
— Caratteristiche dei vari tipi di interro
— Nozioni igienico-sanitarie nell’ambito dell’attività cimiteriale
— Rapporti con i dolenti e con il pubblico
— Esercitazioni pratiche



9

AREA C: SERVIZI
CODICE ORFEO/CODICE PROFILO PROFESSIONALE
2801/17
DENOMINAZIONE
CLASSIFICAZIONE ISFOL-ORFEO
SERVIZI SOCIO-EDUCATIVI – SERVIZI SOCIALI E SANITARI
DENOMINAZIONE
PROFILO PROFESSIONALE
Addetto alle operazioni cimiteriali e di sepoltura (aggiornamento)
I LIVELLO
REQUISITI DI ACCESSO: OBBLIGO SCOLASTICO
DURATA PERCORSO FORMATIVO: 80 ore
TITOLO CONSEGUIBILE:
ATTESTATO DI ABILITAZIONE
DESCRIZIONE PROFILO PROFESSIONALE
La figura professionale le mansioni di inumazione, tumulazione, esumazione, estumulazioni, pulizia e movimentazio-
ne dei resti mortali, movimentazione dei feretri, movimentazione del materiale di risulta derivante dalle operazioni
cimiteriali.
CONOSCENZE E COMPETENZE TECNICO-PROFESSIONALI
MODULI DI SPECIALIZZAZIONE:
— Caratteristiche dei vari tipi di interro
— Nozioni igienico-sanitarie nell’ambito dell’attività cimiteriale
— Rapporti con i dolenti e con il pubblico
— Esercitazioni pratiche

ALLEGATO C
MODALITÀ DI VALUTAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO

Esame finale per l’acquisizione della qualifica:
Al termine del percorso formativo è previsto lo svolgimento di un esame finale alla presenza di una commissione co-
stituita ai sensi dell’art. 14 Legge 845 del 21 dicembre 1978 e della L.R. 19/87.
La Commissione esaminatrice sarà costituita secondo quanto previsto dall’art. 14 della Legge 845/78 nonché dall’art.
6 della L.R. n° 19 /87, e loro successive modifiche ed integrazioni.
Sarà ritenuta comunque valida la Commissione costituita da almeno i seguenti membri:
a) Un funzionario del Settore Formazione Professionale nominato dal Dirigente del Settore Formazione Professiona-

le in qualità di Presidente;
b) Un rappresentante dell’Amministrazione Provinciale competente per territorio;
c) Un esperto della Direzione Regionale del Lavoro;
d) Un esperto del Provveditorato agli Studi
I rappresentanti ed esperti saranno designati, su richiesta del Dirigente del Settore Formazione Professionale Regiona-
le, dai rispettivi Enti ed Organizzazioni
Il giudizio finale espresso dalla Commissione avrà carattere complessivo e sarà formulato esclusivamente con i termi-
ni “IDONEO” o “NON IDONEO”.
Le prove scritte dovranno essere svolte mediante la somministrazione di un test a risposta multipla chiusa, composto
da n. 20 domande, sorteggiato da un allievo tra una terna di test, appositamente predisposta dal Soggetto Attuatore. La
relativa prova scritta si intenderà superata solo se l’allievo conseguirà un punteggio non inferiore a 12.
Per ogni risposta esatta verrà attribuito 1 punto.
Per ogni risposta errata verrà attribuita una penalizzazione di 0,50 punti.
Per ogni risposta non data verrà attribuita una penalizzazione di 0,25 punti.
Esame per l’acquisizione dell’attestato di abilitazione:
Al termine del percorso formativo è previsto lo svolgimento di un esame finale alla presenza di una commissione co-
stituita, secondo quanto previsto dalla Circolare n. 1/2008 allegata al Decreto Regionale n. 95 del 13/10/2008, da:
 un Funzionario del Settore Formazione Professionale in rappresentanza della Regione Campania, nominato dal

Dirigente del Settore Formazione Professionale o da suo delegato, in qualità di Presidente;
 due Rappresentanti dell’Amministrazione Provinciale competente per territorio;
 un collaboratore amministrativo del Settore Regionale alla Formazione Professionale, nominato dal Dirigente del

Settore Formazione Professionale o da suo delegato, in qualità di Segretario, che curerà la redazione degli atti
amministrativi.


